Requerimento Nº 423/2023

Súmula – Requer Informações do Poder
Executivo, na pessoa do Excelentíssimo Senhor
Igor Soares, Prefeito Municipal, junto à Secretaria
de Saúde, acerca de estudos/viabilidade
referente a implantação do serviço de
agendamento, remarcação de consultas e
exames na rede municipal de Saúde via
WhatsApp, neste Município.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, junto à
Secretaria de Saúde, informações acerca de estudos/viabilidade referente a implantação do
serviço de agendamento, remarcação de consultas e exames na rede municipal de Saúde via
WhatsApp, neste Município.

JUSTIFICATIVA

 Senhor Presidente;
 Senhores Vereadores;
 Senhoras Vereadoras;

A constante evolução do meio de comunicação, principalmente eletrônicos, ocorrem
de forma acelerada, e sua utilização se apresenta como caminho sem volta, trilhado em busca
da ampla modernidade e total funcionalidade de serviços.

Considerando que os serviços públicos devem seguir em busca de constante
aperfeiçoamento, tendo por base que o serviço mensageiro “WhatsApp” é um dos mais
populares do mundo, largamente difundido e de fácil acesso, e entendendo que o
agendamento ou remarcação de consultas são bastante penosos à população, devido aos
horários e deslocamentos necessários para tal (além do tempo em fila, da demora para
abertura de agendas, etc.), é de relevante pertinência a implementação deste serviço por
meios eletrônicos (no caso, o já citado “WhatsApp”), como forma de agilizar este trabalho e
melhorar ainda mais o atendimento à nossa população. Esta contribuição também se pauta
pela inclusão, levando em conta que a comunidade com deficiência auditiva e visual, merecem
de forma igualitária, a oportunidade de serem atendidas por este serviço. R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
42

3/
20

23
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

01
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
76

/2
02

3
-

25
/0

1/
20

23
 1

0:
29

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 J
00

4-
74

X
1-

4H
JA

-R
9U

H

Face ao exposto, requeiro ao Executivo estudos direcionados à implantação do serviço
de agendamento e remarcação de consultas e exames na rede de saúde via WhatsApp.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2023.

Rogerio Moreira dos Santos
“Rogerio Fisioterapeuta” – PSDB

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

42
3/

20
23

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

76
/2

02
3

-
25

/0
1/

20
23

 1
0:

29
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 J

00
4-

74
X

1-
4H

JA
-R

9U
H

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de janeiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=J00474X14HJAR9UH, ou
vá até o site http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: J004-74X1-4HJA-R9UH

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

42
3/

20
23

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

76
/2

02
3

-
25

/0
1/

20
23

 1
0:

29
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 J

00
4-

74
X

1-
4H

JA
-R

9U
H

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=J00474X14HJAR9UH
http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J00474X14HJAR9UH
		2023-01-25T10:29:13-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura